

### ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL AL 31 DE MARZO DE 2019

ACTIVO	GUARANÍES	PASIVO	GUARANÍES
Disponible	678.863.254.058	Obligaciones por Interm. Financ. Sector Financiero	950.359.052.955
Valores Públicos y Privados	385.978.134.914	Obligaciones por Interm. Financ. Sector No Financiero	2.961.189.966.337
Créditos Vígentes por Interm. Financ. Sector Financiero	251.811.251.836	Obligaciones Diversas	54.262.582.458
Créditos Vígentes por Interm. Financ. Sector No Financiero	3.116.929.289.468	Provisiones y Previsiones	13.568.532.373
Créditos Diversos	47.519.451.270	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>3.979.380.134.123</b>
Créditos Vencidos por Interm. Financiera	96.482.496.046	<b>PATRIMONIO</b>	
Inversiones	126.225.647.671	Capital Social	300.000.000.000
Bienes de Uso	25.320.373.269	Ajustes al Patrimonio	20.477.442.675
Cargos Diferidos e Intangibles	15.415.867.668	Reservas	159.474.799.097
		Resultados Acumulados	245.809.196.169
		Resultado del Ejercicio	39.404.194.136
		Resultado del ejercicio antes de Impuesto a la Renta	43.293.075.595
		Impuesto a la Renta	(3.888.881.459)
		<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>765.165.632.077</b>
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>4.744.545.766.200</b>	<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>4.744.545.766.200</b>
<b>CUENTAS DE CONTINGENCIA</b>	<b>262.513.783.370</b>	<b>CUENTAS DE ORDEN</b>	<b>1.951.707.467.528</b>

### ESTADO DE RESULTADOS AL 31 DE MARZO DE 2019

PÉRDIDAS	GUARANÍES	GANANCIAS	GUARANÍES
Pérdidas por Oblig. por Interm. Financ. Sector Financiero	12.451.115.116	Ganancias por Créd. Vígentes por Interm. Financ. Sector Financiero	6.049.583.885
Pérdidas por Oblig. por Interm. Financ. Sector No Financiero	23.191.151.175	Ganancias por Créd. Vígentes por Interm. Financ. Sector No Financ.	137.514.231.764
Pérdidas por Valuación	112.363.127.074	Ganancias por Créd. Vencidos por Interm. Financiera	3.126.774.056
Pérdidas por Incobrabilidad	56.553.246.902	Ganancias por Valuación	112.837.796.365
Pérdidas por Servicios	2.636.166.016	Rentas y Diferencias de Cotización Valores Públicos	6.563.162.850
Otras Pérdidas Operativas	99.479.609.134	Desafectación de Previsiones	1.760.486.953
Pérdidas Extraordinarias	480.121.053	Ganancias por Servicios	39.602.068.651
Resultado del Ejercicio	39.404.194.136	Otras Ganancias Operativas	30.965.151.560
		Ganancias Extraordinarias	8.139.474.522
<b>TOTAL</b>	<b>346.558.730.606</b>	<b>TOTAL</b>	<b>346.558.730.606</b>

### NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES

#### 1) CARTERA TOTAL CLASIFICADA

La Cartera de Créditos ha sido valuada de acuerdo con lo dispuesto en la Res. N° 1/2007, Acta N° 60, de fecha 28 de setiembre de 2007, del Directorio del Banco Central del Paraguay.

	CATEGORÍAS DE CLASIFICACIÓN								TOTAL CARTERA DE PRÉSTAMOS
	1	1A	1B	2	3	4	5	6	
Total Riesgos	3.064.314.484.507	479.979.965.625	130.025.034.094	52.564.833.203	50.472.185.443	26.630.348.809	41.733.124.170	9.270.371.838	3.854.990.347.689
Previsiones antes de Garantía	183.938.154	824.130.479	849.990.144	1.372.060.806	7.004.278.530	6.734.282.476	15.985.649.334	4.673.622.053	37.627.951.975
Riesgo después de Prev. y antes de Garantía	3.064.130.546.353	479.155.835.146	129.175.043.950	51.192.772.397	43.467.906.913	19.896.066.334	25.747.474.836	4.596.749.785	3.817.362.395.713
Garantías computables p/ provisiones	299.333.476.992	41.871.824.074	25.879.610.577	4.111.842.962	4.073.719.343	2.298.557.107	530.735.555	1.934.390.945	380.034.157.554
Riesgo no Cubierto por Garantía	2.764.797.069.361	437.284.011.073	103.295.433.373	47.080.929.435	39.394.187.570	17.597.509.227	25.216.739.281	2.662.358.840	3.437.328.238.159
Previsiones después de Garantías	0	528.636.050	649.268.790	3.189.359.325	6.879.781.759	6.494.823.722	15.607.523.604	2.662.358.841	36.011.752.091
Previsiones exigidas s/Categorías de Clasific.	183.938.154	1.352.766.529	1.499.258.934	4.561.420.131	13.884.060.289	13.229.106.197	31.593.172.938	7.335.980.894	73.639.704.066
Riesgo Neto de Previsiones									3.781.350.643.623
Previsiones Genéricas (0,5 s/Riesgo Neto de Prev.)									17.533.696.842
Previsiones Genéricas por Modelos Internos									92.693.244.177
Previsiones mínimas exigidas									183.866.645.085
Previsiones existentes s/Estados Contables									212.798.084.087
Superávit de Previsiones									28.931.439.002

#### 2) PATRIMONIO

Evolución del Patrimonio

CONCEPTO	SALDO AL 31/12/2018	MOVIMIENTOS		SALDO AL 31/03/2019
		AUMENTOS	DISMINUCIÓN	
Capital Integrado	300.000.000.000	0	0	300.000.000.000
Ajustes al Patrimonio	20.322.751.086	154.691.589		20.477.442.675
Reservas	159.474.799.097	0	0	159.474.799.097
Resultados Acumulados	104.698.145.128	141.111.051.041		245.809.196.169
Resultado del Ejercicio	141.111.051.041	39.404.194.136	141.111.051.041	39.404.194.136
<b>TOTAL</b>	<b>725.606.746.352</b>	<b>180.669.936.766</b>	<b>141.111.051.041</b>	<b>765.165.632.077</b>

#### 3) RESULTADO DEL EJERCICIO

Para el reconocimiento de las ganancias y las pérdidas se ha aplicado el Principio de lo Devengado, de acuerdo con la Res. N° 1/2007, Acta N° 60, del 28 de setiembre de 2007, del Directorio del Banco Central del Paraguay.

RENDIMIENTOS	31/12/2018	31/03/2019	PROYECCIÓN AL 31/12/2019
Antes de Impuesto a la Renta	27,42%	5,97%	24,05%

  
Gladys Velázquez Franco  
Gerente de Administración

  
Juan B. Fiorio  
Síndico Titular

  
Hilton Gardina Varela  
Gerente General

  
Alberto Acosta Garbarino  
Presidente